Kính gửi:

- Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 9698/QLD-MP ngày 11/10/2023; Công văn số

9776/QLD-MP ngày 16/10/2023 và số 9777/QLD-MP ngày 16/10/2023 của Cục

Quản lý Dược, Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng; Công văn số 2416/SYT-NVYD ngày 18/10/2023 của Sở Y tế tỉnh

Lạng Sơn về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

Để đảm bảo an toàn trong sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn huyện; Văn phòng

H ĐND và UBND huyện thông báo và đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn huyện:

* Sản phẩm Dầu gội dược liệu Đông Bắc - Hộp 1 chai 250ml (không có

thông tin về số lô; trên nhãn ghi NSX: 23.11.22; HSD: 23.11.25; Số công bố:

24/22/CBMP-QN; Sản xuất tại nhà máy: Dược Đông Bắc, Địa chỉ: Thôn Sơn Hải,

xã Cộng Hòa, Tp. Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh; Tổ chức chịu trách nhiệm về chất

lượng sản phẩm: Công ty TNHH nuôi trồng sản xuất và chế biến dược liệu Đông

Bắc, địa chỉ: Tổ 98, khu 8A, phường Cẩm Phú, Tp. Cẩm Phả, tỉnh Quảng Ninh.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu

giới hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định.

* Lô sản phẩm Tinh dầu hoa bưởi - Chai 80ml (bao gồm chai tinh dầu và gói

dầu gội); trên nhãn ghi thông tin: Số lô: 03; NSX: 3.07.23; HD: 3.07.25; Số

CBMP: 24/17/CBMP-TG; Doanh nghiệp tư nhân Long Thuận sản xuất; địa chỉ: Ấp

Mỹ Thạnh, xã Song Thuận, huyện Châu Thành, tỉnh Tiền Giang.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về

chỉ tiêu giới hạn vi sinh vật trong mỹ phẩm theo quy định và lô sản phẩm được sản

xuất sau khi hết hạn Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

* Lô sản phẩm kem bôi ngoài da MỘC BÌ - tuýp 13g (Số lô: 07.2022; NSX:

26/04/2022; HSD: 15/04/2024; Số công bố: 7584/20/CBMP-HN; do Công ty

TNHH nghiên cứu và phát triển Dược, Mỹ phẩm Thịnh Việt Pharma (địa chỉ Thôn

Kim Đái 1, Xã Kim Sơn, Thị xã Sơn Tây,  Thành  phố  Hà  Nội) sản  xuất  và

Công  ty  TNHH  dược  phẩm  Health  & Automatic (địa chỉ Ô 37, Lô 5 Đề Lừ 2,

Phường Hoàng Văn Thụ, Quận Hoàng Mai, Thành phố Hà Nội) chịu trách nhiệm

đưa sản phẩm ra thị trường.

UBND HUYỆN VĂN QUAN

VĂN PHÒNG HĐND&UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP Văn Quan, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v đình chỉ lưu hành, thu hồi mỹ
phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng

2

Lý do thu hồi: Mẫu thử không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu về tổng

số vi sinh vật đếm được.

2. UBND các xã, thị trấn

Triển khai nội dung Công văn trên đến các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm

trên địa bàn quản lý. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện kiểm tra, xử lý

các cơ sở vi phạm theo quy định hiện hành.

3. Các cơ sở kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn huyện ngừng ngay việc

kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm không đạt chất lượngvà trả về cơ sở cung ứng sản

phẩm; tiến hành thu hồi và tiêu hủy toàn bộ sản phẩm vi phạm nêu trên.

Báo cáo kết quả thu hồi, xử lý sản phẩm bị thu hồi nêu trên (nếu có) về Văn

phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 28/10/2023.

Văn phòng HĐND và UBND huyện Văn Quan thông báo để các đơn vị biết

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (B/c);

- UBND huyện;

- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lương Đình Toại

		2023-10-19T15:15:44+0700

		2023-10-19T15:36:05+0700

		2023-10-19T15:36:05+0700

		2023-10-19T15:36:05+0700